MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO Nº 0397/2021 Em 19 de março de 2021.

Câmara Municipal d aqipal de Araraquara
ho Protocolo: 2047/2021 de 22/03/2021 16:24
ExcelentíssimoSenhor Documento: Resposta nº 1 ao Requerimento nº 71/2021

; Interessado: f
ALUÍSIO BOI sado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE.
MD. Presidente da Câmara Municipal .

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 0071/2021, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE,

encaminhamos as inclusas cópias dos Ofícios expedidos pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos: Departamento Autônomo de Água e Esgotos: Secretaria

Municipal de Cultura; Secretaria Municipal de Esportes e Lazer; Coordenadoria

Executiva de Mobilidade Urbana e Controladoria do Transporte de Araraquara, visio

que os banheiros públicos estão sob responsabilidade dos setores supramencionados.

Colocando-nos à disposição para o que to
necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

tenciôgamente,

k EDINHO SILVA

*Prefeito Municipal )

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

OF.SOSP/CESP- 11/2021

Araraquara, 16 de fevereiro de 2021

A Sec. de Obras e Serviços Públicos
Sr. Sergio José Pelícolla
Secretário

Assunto: Requerimentonº 65/2021, Guiche 007.280/2021 — Banheiros Públicos.

Considerandoo assunto em referência e com base nos atuais registros informamos:

1) Quantos banheiros públicos existem no município?
R: 17, entretanto apenas 02 são de responsabilidade da Secretaria de Obras e
Serviços Públicos.

2) Qual a localização dos referidos banheiros públicos (praças, bosques, parques,
centros comerciais, feiras, terminais de integração, etc)?

- PrópriosMunicipaiscombanheirospúblicos -

ITEM DENOMINAÇÃO LOCAL Zelador | Responsável Condição de |

1 Major Abel Fortes (Parque Infantil) Centro sim CESP reformada |
SEC

2 Maria Valéria Galvão Medina Pq. Cecap não ESPORTES irregular
3 Santa Cruz Centro sim CESP regular |

SEC. 1
4 Biblia + Teatro de Arena Vila Melhado sim CULTURA regular

Vila SEC. |

5 Dep. ScalamandréSobrinho (Ferroviária) Ferroviária sim ESPORTES regular |

Bueno de GERALDO |

6 Celeste Paulocci Trovatti Andrada sim SOLCIA regular

7 | . Praça do DAAE Fonte Sim DAAE regular
ia Ro 0 2. ÁREAS DEESPORTESE LAZER. EE :

Jd. SEC.
1 Guido Michetti Imperador não ESPORTES reformar

SEC.
2 Ernani SalvadorVolpe Jd. imperial não ESPORTES| reformando |,

Aa SEC. |

3 José Albino Jd. Indaiá não ESPORTES reformar |

Jd. Selmi Dei SEC.
4 Olivério Bazani Filho hi não ESPORTES| reformando |

Jd. Victório SEC.
5 Vereador Osmar de Souza F Silva (Mazinho) De Santi não ESPORTES| reformando

SEC.
6 Unidade Esportiva de Vila Machado Melhado não ESPORTES reformar

Pq. Res. SEC. i

Tr Praça Memorial da Liberdade Iguatemi não ESPORTES reformar|
SEC. |

8 Ginásio da Pista São Geraldo sim ESPORTES regular |

Vila SEC.
9 ScalamandréSobrinho - Campo Ferroviária sim ESPORTES regular |

SEC. j

10 Estádio Municipal Dr. Luiz Bento Palamoni - ACO Vila Xavier sim ESPORTES regular |
Rua São Bento, 840, 5º andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901

Contato: (16) 3301-5028 — E-mail: coord.serv.pubiicos(Dararaquara.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PUBLICOS

3) Todos os banheiros estão em condições salubres de serem utilizados?
R: Vide planilha anterior

4) Existe algum banheiro “interditado”, fechado?
R: Sim, considerando o fechamento do Parque Infantil devido as complicações da
pandemia o banheiro deste local encontra-se fechado. Para os demais verificar com o

setor responsável

5) Qual a frequência de limpeza, asseio dos referidos banheiros?
R: Os locais de responsabilidade desta Coordenadoria são limpos diariamente.

6) Os banheiros de responsabilidade do município comtemplam a questão de
acessibilidade?
R: Os dois de nossa responsabilidadesim.

7) Quais as providencias tomadas pela Prefeitura (...) em relação às melhores práticas
de saúde e higiene adotadas em relação ao corona vírus?
R: O método de limpeza dos dois locais não foram alterados.

Sem mais, a disposição para demais esclarecimentos.

Att.

LiaRenata-Z>Brátfisch

Coord. Exec. de Serviços Públicos

Rua São Bento, 840, 5º andar - Centro. Araraquara-SP / CEP: 14.801 - 901
Contato: (16) 3301-5028 — E-mail: coord.serv.publicosQararaquara.sp.gov.br

           PrefeituraMunicipal de Araraquara
SecretariaMunicipalde Obrase Serviços Públicos

CoordenadoriaExecutivade Serviços Públicos
Gerênciade Áreas Verdes de PrópriosMunicipais

| lériaGalvão Medina | — PaCecap
| 3 |SantaCruz Em — . | Centro sim regular
| 4 Biblia+TeatrodeArena o o o Vila Melhado Jo 0regular,
| 5 Dep. ScalamandréSobrinho (Ferroviária) Vila Ferroviária regular +
| 6. rovatti o o o L Bueno de Andrada | regular
| |

| me re Re ET aa

        À: CCteformar

2 Em alvado De | | “não reformando
3 JoséAlbino Ta O + : . Ê

| 4 Olivério Bazani Fi o o O * Jd. SelmiDei a a ormand
“5 VereadorOsmarde Souza F Silva (Mazinho) o Jd.VictórioDeSanti |. “reformando —

6| UnidadeEsportiva o o Melhado | . reformar
7 Praça Memorialda Liberdade o Pq. Res. Iguatemi reformar

| 8 Ginásio da Pista O “SãoGeral o ular
| 9 |Scalamandré Sobrinho “Vila Ferroviária regular

10 EstádioMunicipal Dr. L vi    “regular

  DepartamentoAutônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 -Araraquara-SP

  = Fone: (16) 3324-9555 — Fax: (16) 3324-4571 — Atendimento: 0800 770-1595e CNPJ 44.239.770/0001-87 - 1.E. Isento
araraquara www.daaeararaquara.com.br

À Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia

Ref.: Requerimentonº 71/2021.

Conforme solicitado, segue as informações
pertinentes referente ao banheiro público
localizado na praça do DAAE, item 07 do ofício

SOSP/CESP—11/2021.
1) O banheiro possui condições de uso e

salubridade;
2) Em condições normais de uso, ou seja, fora do
período de fechamento do local por conta das

restrições imposta pela pandemia COVID-19, o

banheiro é limpo diariamente, de segunda à

domingo;
3) O banheiro possui condições de acessibilidade,
estando de acordo com a NBR 9050:20b4.

4) Durante o período de pandemia a praça do DAAE

está fechada para o acesso ao público, desta forma
os banheiros não estão sendo utilizados. Quando

necessário, em situações extraordinárias, o

banheiro passa por protocolo de limpeza e

sanitização nos termos recomendados pelos
órgãos de saúde pública.

16 de fevereiro de 2021.

Helton Galvão

Gerência de Administração

Prefeitura
Municipal de
Araraquara

Secretaria Municipal
de Cultura e Fundart

Of. 09/2021

Araraquara, 18 de Fevereiro de 2021.

Ao Ilmo.
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal
Araraquara-SP

Ref.: Requerimento 71/2021 — Informaçõessobre banheiros públicos

Em atenção ao requerimento supra mencionado, informamos que
na Praça da Bíblia, que integra o Teatro de Arena e, por consequência,
está sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Cultura, temos:

=> 07 sanitários masculinos, sendo um deles para PND.
=> 07 sanitários femininos, sendo um deles para PND.
-» Todos em condições de funcionamento e sem restrição ou

interdição.
A limpeza e manutenção dos sanitários obedece à escala de limpeza

do conjunto do espaço, sem diferenciação, salientando que nos períodos
em que há eventos ou atividades marcadas para o Teatro de Arena, são
efetivadas as adequações para a utilização do público em condições de
segurança.

Sendo só, mantenho-me à disposição para outros esclarecimentos
que se façam necessários.

Atenciosamente,

Ás!
Terça foristina Telarolli

Secretário, unicipal de Cultura
/

Palacete das Rosas “Paulo A. €. Silva”
Rua São Bento, 794 / Centr

Telefone: 35 2770

 si

PREFEITURADO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

Araraquara, 03 de março de 2021.

Ofício nº 069/2021.

A ILMA. SRA
MARIA DAS GRAÇAS PINOTI ESTEVES
COORDENADORIADE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Com nossos cordiais cumprimentos, vimos por meio deste, em resposta ao

Requerimento 71/2021 sob o Guichê 007.280/2021 informar os questionamentos

voltados para a secretaria de esportes tendo em vista que as outras perguntas foram

sanadas pela secretaria de serviços público.

3 — Todos os banheiros estão em condições salubres de serem utilizados?

Resp. Sim, mas cabe ressaltar que várias Áreas de Lazer estão passando por

reforma ou demos início as obras e estamos aguardando entrega do material para

retomada do mesmo.

4 — Existe algum banheiro “interditado” fechado?

Resp. Sim grande parte dos banheiros ou vestiários localizados em áreas de

lazer estão fechado ou por estarem passando por reforma, ou aguardando entrega de

materiais para início de obras ou fechado devido a não liberação do uso do local para

práticas esportivas por conta da Covid-19.

5 — Qual frequência de limpeza, asseio dos referidos banheiros?

Resp. Dentre as 10 Áreas de lazer que possuem banheiros 4 delas estão

passando por reforma, 4 delas possui limpeza diariamente, as demais passam por

limpeza periódica devido utilização do espaço ser somente em dias de treinos ou

eventos esportivos.

GINÁSIO DE ESPORTES CASTELO BRANCO “GIGANTÃO”
Av. La Salle, s/nº - Fonte Luminosa — CEP 14802-396 — Araraquara/SP

Telefone: (16) 3303-2700 * e-mail: secretario.esportes(Dararaquara.sp.gov.br

PREFEITURADO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER

6 — Os banheiros de responsabilidade do município comtemplam a questão de

acessibilidade?

Resp. Os banheiros e vestiários das Áreas de Lazer, possuem 1 banheiro

adaptado para pessoas com necessidadesespeciais.

7 — Quais as providencias tomadas pela prefeitura (....) em relação às melhores

práticas de saúde e higiene adotadas em relação ao corona vírus?

Resp. Os métodos de limpeza das Áreas não foram alterados, até porque está

proibido o uso dos espaços públicos para práticas esportivas com o intuito de evitar

aglomerações.

Sem mais para o momento colocamo-nos a disposição para maiores

esclarecimentosque se faça necessário.

Fernando Cesar Supescheda Fonseca

Gerente de Próprios
SecretáriaMunicipalderu Esporte e Lazer

) To ESFernando Cesar Supesch Fonseca

Gerente de Próprios da Secretária Municipal de Esportes e Lazer

GINÁSIO DE ESPORTES CASTELO BRANCO “GIGANTÃO”
Av. La Salle, s/nº - Fonte Luminosa — CEP 14802-396 — Araraquara/SP

Telefone: (16) 3303-2700 * e-mail: secretario.esportes(araraquara.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Ay. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera — CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

Araraquara,18 de março de 2021.

OF./076/2021/MU-cs

Ilustríssimo Senhor
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Prezado Senhor:

Acusamos o recebimento do Requerimento nº 71/2021, de autoria do
Vereador JOÃO CLEMENTE, protocolado na Prefeitura em 02/02/2021, Guichê nº
007.280/2021, por meio do qual são solicitadas informações a respeito dos banheiros públicos
no Município de Araraquara.

Seguem, portanto, as informações relacionadas aos banheiros mantidos
no Terminal Rodoviário “Leonardo Cruz”, os quais estão sob a responsabilidade da
Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana.

No Terminal Rodoviário, a higienização é realizada constantemente.

Quanto à acessibilidade, informamos que existem rampas de acesso, piso
tátil, elevadores e banheiros prioritários para os usuários com mobilidade reduzida.

Para melhor entendimento, seguem fotos anexas.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos aproveitamos
a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,
cfbs/cf

faizcrgpifticoqoSNS

6PESSOAS

OU480 QUILOS |

ELEVADOR

MILA
6 PESSOAS

OU 480 QUILOS

PROIBIDO PARA
CARGAE DESCARGA

“da Controladoria
“Y do Transporte de Araraquara

Araraquara, 18 de março de 2021.

OF./C.TRANSPORTE/025/21
Iustríssimo Senhor
ALAN SILVA
Chefe de Gabinete

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Prezado Senhor:

Acusamos o recebimento do Requerimento nº 71/2021, de autoria do
Vereador JOÃO CLEMENTE, protocolado na Prefeitura em 02/02/2021, Guichê nº
007.280/2021, por meio do qual são solicitadas informações a respeito dos banheiros públicos
no Municípiode Araraquara.

Seguem, portanto, as informações relacionadas aos banheiros mantidos
no Terminal Central de Integração, os quais estão sob a responsabilidade da Controladoria do
Transporte de Araraquara.

No TCI, efetuamos a higienização constantemente, pois temos
funcionários designadosexclusivamente para essa finalidade.

Quanto à acessibilidade, informamos que existem rampas de acesso e

catracas destinadas às pessoas com deficiência física, piso tátil e banheiros exclusivos para esses
usuários.

Para melhor entendimento, seguem fotos anexas.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos aproveitamos
a oportunidade para reiterar-lhea nossa consideração.

Atenciosamente,

HANILSON ROB
D

cfbs/cf

Av. Bento de Abreu, 1172 * Cep 14802-396 + Araraquara— SP
Fone 16 3303-7367º www.ctaonline.com.br

     PDni

vio Raia
NESA a Rs

é